
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 1

ATTO N. DD 8652 Torino, 17/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI INTERVENTI TECNICI DI AGGIORNAMENTO
E  MANUTENZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  VOTAZIONE  ELETTRONICA
SALA CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE – PROROGA EX ART. 121, C. 8, D.
LGS. N. 36/2023 FINO AL 06/07/2026 – CIG B73CA2E1C8.

Con  determinazione  dirigenziale  del  Dipartimento  Decentramento  e  Servizi  Civici  -  Divisione
Decentramento  e  Coordinamento  Circoscrizioni  -  S.  Circoscrizione  1,  atto  n.  DD 3603 del  16
giugno 2025, è stata approvato l’affidamento  all’impresa Videotape s.a.s. di Martello Mauro e C.
sita  in  Torino (TO) Via Serao 48 -  CF/P.IVA 09973800015 del  servizio di  interventi  tecnici  di
aggiornamento  e  manutenzione  dell'impianto  di  votazione  elettronica  sala  Consiglio
Circoscrizionale .
A seguito di verifica dei requisiti il contratto è stato sottoscritto e protocollato in data 25/06/2025
(prot.1334/2025 AOO 060).
Tuttavia  l’operatore  economico  ha  confermato  che  per  l’esecuzione  di  parte  del  servizio,
aggiornamento del software di registrazione, è necessario l'aggiornamento del sistema operativo da
parte del  CSI PIEMONTE - Consorzio per il Sistema Informativo; si tratta di intervento estraneo
all’operatore,  e  lo stesso operatore non ha potuto premunirsi  contro le  conseguenze dell’evento
anomalo, adottando misure appropriate con la dovuta diligenza senza incorrere in sacrifici eccessivi,
pertanto è necessaria una proroga, ai sensi dell'art. 121 comma 8 del D. Lgs. 36/2023, al fine di
ultimare  gli  ordinativi  già  inviati  dalla  Circoscrizione,  indispensabili  per  garantire  il  decoro
cittadino e la sicurezza nella fruibilità delle aree verdi, nonchè la corretta visibilità necessaria per la
sicurezza viabile. Per tale ragione si ritiene pertanto opportuno provvedere alla concessione di tale
proroga fino al 6 luglio 2026.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
"Amministrazione trasparente".

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 1 di 2



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  richiesta  di  proroga  pervenuta  da  parte  dell’operatore  economico
interessato Videotape s.a.s. di Martello Mauro e C. sita in Torino (TO) Via Serao 48 - CF/P.IVA
09973800015;

2. di autorizzare la proroga del contratto sottoscritto con l’operatore economico:
Videotape s.a.s. di Martello Mauro e C. sita in Torino (TO) Via Serao 48 - CF/P.IVA 09973800015
secondo quanto  previsto  dall’art.  121 comma 8  del  D.Lgs.  36/2023 fino  al  6  luglio  2026 alle
medesime condizioni contrattuali;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa e non ha effetti diretti o

indiretti  sul  bilancio,  trovando  copertura  nei  fondi  già  impegnati  con  le  determinazioni
dirigenziali citate in premessa e qui integralmente richiamate;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Giovanna Gambino

Pag 2 di 2



Bilancio 1, Ufficio <ufficiobilancio1@comune.torino.it>

Re: Sala Consiglio Circoscrizione 1.
1 messaggio

info Videotape sas <info@videotapetorino.com> 4 novembre 2025 alle ore 08:35
A: "Bilancio 1, Ufficio" <ufficiobilancio1@comune.torino.it>
Cc: DANIELE IODICE , Maresa Salto <

Buongiorno, si può concordare intervento congiunto con il CSI per l'aggiornamento.

Cordiali saluti

Denise
Amministrazione e contabilità

Videotape sas
Via Matilde Serao 48
10141 Torino
Tel. 011389040
info@videotapetorino.com
Il 04/11/2025 08:20, Bilancio 1, Ufficio ha scritto:

Ringraziamo e confermiamo la richiesta.
Avvisateci, per cortesia, quando sarà possibile ritirarle.
In merito al CSI la domanda verte sull'aggiornamento software.
Senza l'intervento del CSI sul sistema operativo è vero che non è possibile installare gli aggiornamenti
perché darebbero complicazioni come alla Circoscrizione 6?

Grazie.

Il giorno lun 3 nov 2025 alle ore 16:28 info Videotape sas <info@videotapetorino.com> ha scritto:

Buonasera, in allegato il preventivo per le basi microfoniche di cui non occorre aggiornamento software con
CSI.

Cordiali saluti

Denise
Amministrazione e contabilità

Videotape sas
Via Matilde Serao 48
10141 Torino
Tel. 011389040
info@videotapetorino.com
Il 23/10/2025 16:24, Bilancio 1, Ufficio ha scritto:

Gentilissima e gentilissimo.
necessiteremmo di due piattaforme per la 

sala consiglio della circoscrizione 1 modello FMS9411-S .

Ci serve alresì sapere se l'aggiornamento software è vincolato
all'intervento del CSI Piemonte.

Grazie.

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
60

, N
. P

ro
t. 

00
00

27
73

 d
el

 1
5/

12
/2

02
5

4.
v,

 1
00

.v
, 5

/2
01

3C
/0

60
.fr

c,
 0

60
.a

rm
, 1

3.
vf

, 6
2.

nd


		2025-12-17T11:51:26+0100
	MARIA GIOVANNA GAMBINO


		2025-12-18T03:10:52+0000
	Timestamp-1




